
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1125    DEL     21/12/2023 

SERVIZI CULTURALI – MUSEO DELLA REGINA – DIREZIONE GENERALE 
MUSEI: BANDO DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE DEL RIPARTO DEL 
FONDO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEI  PICCOLI  MUSEI  2023  CIG: 
Z0D3DC547C - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1235 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1125 del 21/12/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che la Direzione Generale Musei ha pubblicato un avviso pubblico per 
la  partecipazione  al  bando  di  assegnazione  delle  risorse  del  riparto  del  Fondo  per  il 
funzionamento dei piccoli musei di cui all’articolo 1, comma 359, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 (decreto del Ministro della cultura n. 145 del 30 marzo 2023); 

PREMESSO  che  il  bando prevedeva una  somma  massima  erogabile  a  ciascun 
beneficiario di 10.000 € da destinare alle seguenti azioni:

a) il miglioramento del funzionamento ordinario del museo; 
b) la realizzazione di interventi per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
c) la implementazione della fruizione del patrimonio in esso contenuto; 
d) l’adeguamento alle norme di sicurezza; 
e) il potenziamento delle attività di comunicazione e di promozione, anche attraverso 

la creazione 
di un sito web del museo; 
f) la digitalizzazione del patrimonio nonché la progettazione di podcast e di percorsi 

espositivi 
funzionali alla fruizione delle opere e alla predisposizione di programmi di didattica 

telematica;

VISTA la domanda di  contributo  presentata  dal  Museo  della  Regina,  che  ha 
formulato una proposta progettuale nell’ambito dell’azione finalizzata alla digitalizzazione e 
alla  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  relativo  alla  storia  medievale  e  moderna  di 
Cattolica attraverso la sperimentazione di tecnologie digitali innovative;

PRESO ATTO che,  con Decreto Ministeriale n. 1038 del 03/11/2023, sono state 
approvate le graduatorie (Tabella A) e che il Museo della Regina è risultato assegnatario di 
un contributo di € 2.684,56 sulla base della suddivisione dell’importo stanziato per ciascuna 
procedura in parti uguali tra i soggetti ammessi al contributo (documentazione allegata alla 
presente);

EVIDENZIATO  che  la  liquidazione delle  risorse assegnate sarà  effettuata previa 
verifica  della   regolarità  contributiva  (DURC)  dell’Ente  beneficiario  nei  confronti  degli 
Istituti previdenziali preposti;

RESO NOTO che,  con i fondi assegnati dalla Direzione Generale Musei, il Museo 
della Regina realizzerà degli interventi volti a valorizzare il patrimonio culturale relativo alla 
storia  medievale e rinascimentale della città  attraverso una ricostruzione 3D della  porta  
“Riminese”,  le  cui  fondazioni  sono  emerse  durante  il  controllo  archeologico  in  corso 
d’opera dei lavori di rifacimento della via Pascoli-Cattaneo, attraverso la realizzazione di un 

Pratica n. 1235 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1125 del 21/12/2023 Pag. 2 di 6



pannello informativo con contenuti multimediali fruibili tramite dispositivo mobili;

PRECISATO che l’obiettivo dell’intervento, oltre a valorizzare il patrimonio culturale 
diffuso e la ricerca scientifica in ambito storico, archeologico ed etnografico alla quale il 
Museo contribuisce attivamente,  è  quello di  avvicinare il  maggior numero di  persone a 
conoscere  la  storia  di  Cattolica  e  a  visitare  il  Museo  della  Regina  migliorandone 
l’accessibilità,  nella  convinzione  che  la  conoscenza  e  la  fruizione  attiva  del  patrimonio 
culturale possano contribuire al benessere sociale e al senso di coesione di una comunità;

RITENUTO di  accertare  il  contributo  complessivo  di  €  2.684,56  sul  capitolo  di 
entrata  2250002   “Contributi  ministeriali  per  progetti  culturali”  (con Capitolo di  Uscita 
3060001 “Spese con contributi Ministeriali per progetti culturali”) - bilancio 2023, piano dei 
conti 2.01.01.01.000;

DATO ATTO che da oltre un anno il Museo della Regina ha  avviato una proficua 
collaborazione  con il  Dipartimento  di  Beni  Culturali  (DBC)  e  il  Dipartimento  di 
Informatica  –  Scienza  e  Ingegneria  (DISI)  dell’Università  degli  Studi  di  Bologna,  con 
l’obiettivo  di definire strategie innovative nell’ambito della  Digital  Humanities relative allo 
studio e alla valorizzazione del patrimonio culturale tramite un Accordo di Collaborazione 
approvato con Delibera di Giunta n. 31 del 3/3/2022;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023,  il quale dispone che,  
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte.;

RICHIAMATO l’art. 192  del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire:  Bando  Piccoli  Musei  2023 – 
realizzazione di contenuti multimediali relativi alla porta “Riminese” di Cattolica;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto di  
beni e prestazioni di servizi;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto di prestazioni di servizio nel rispetto dell’art. 50, comma 1, e ai sensi dell’art 76 
comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii per le prestazioni intellettuali ad alto  
contenuto  professionale;

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell’art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni  
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Pratica n. 1235 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1125 del 21/12/2023 Pag. 3 di 6



-  ai  sensi  dell’art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni  
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP,  a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l’acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

RITENUTO che le prestazioni previste rientrano tra quelle eseguibili in economia ai 
sensi  dell’art.  50  comma 1,  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  mediante  affidamento 
diretto;

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono 
riportare,  in  relazione  a  ciascuna  posta  in  essere  dalla  stazione  appaltante  e  dagli  altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”

DATO ATTO che, per quanto riguarda la ricostruzione 3D della porta “Riminese” 
di Cattolica, trattandosi di un affidamento sotto soglia, si intende procedere all’affidamento 
della  prestazione a  FrameLab:  Multimedia  & Digital  Storytelling del  Dipartimento  di  Beni 
Culturali (DBC) dell’Università degli Studi di Bologna, visti i risultati estremamente positivi 
della  collaborazione  in  essere,  concretizzatasi  nella  realizzazione  di  un’installazione 
multimediale relativa alla ricostruzione 3D del villaggio dell’Età del Bronzo di Cattolica;

INTERPELLATO  FrameLab:  Multimedia  & Digital  Storytelling del  Dipartimento  di 
Beni Culturali (DBC) dell’Università di Bologna con sede in Via degli Ariani 1, 48121  (CF 
80007010376 -  P.IVA 01131710376), si è reso disponibile a ideare e realizzare un pannello 
informativo con contenuti digitali relativi alla “Porta Riminese” di Cattolica (ricostruzioni 
3D e informazioni storiche) al costo complessivo di € 2.684,00 (€ 2.200,00 + Iva 22%), 
come da preventivo allegato alla presente determinazione quale parte non integrante;

FORNITORE    DESCRIZIONE   CAPITOLO IMPORTO

FrameLab Dipartimento di 
Beni  Culturali  (DBC) 
dell’Università di Bologna 
P. IVA 01131710376

Ricostruzioni 3D della “Porta 
Riminese” di Cattolica e 
creazione di un pannello 
informativo con contenuti 
digitali 

3060001 “Spese con 
contributi Ministeriali 
per progetti culturali”

€ 2.684,00 (€ 2.200,00 + 
Iva 22%) 

TOTALE € 2.684,00  

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

Pratica n. 1235 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1125 del 21/12/2023 Pag. 4 di 6



- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

         -  il  Regolamento Comunale per i  lavori,  le  forniture ed i  servizi  in economia 
     approvato con  Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

- la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1)   di  ACCERTARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente riportate e trasfuse, l’entrata di  €  2.684,56 sul capitolo  2250002 Contributi  
ministeriali per progetti culturali (U 3060001  3060001) – 2.01.01.01.000 del corrente esercizio 
2023;     

2)  di APPROVARE il Piano di Spesa per la fornitura di servizi, indicato nella successiva  
tabella riepilogativa, e di impegnare  la voce di spesa prevista per una spesa di € 2.684,00 
(IVA inclusa);

FORNITORE    DESCRIZIONE   CAPITOLO IMPORTO CIG

FrameLab 
Dipartimento di Beni 
Culturali  
dell’Università di 
Bologna   
P.IVA 01131710376

Ricostruzioni 3D della 
“Porta Riminese” di 
Cattolica e creazione di un 
pannello informativo con 
contenuti digitali 

3060001 “Spese 
con contributi 
Ministeriali per 
progetti 
culturali”

€ 2.684,00 (€ 
2.200,00 + Iva 

22%) 

Z0D3DC547C 

TOTALE € 2.684,00  

3) di DARE ATTO che la spesa di € 2.684,00 graverà sul Capitolo di Spesa 3060001 “Spese 
con contributi Ministeriali per progetti culturali” del Bilancio di previsione 2023– Piano dei 
conti finanziario 1.03.02.11.000; 

4) di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 
e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il relativo Smart CIG: 
Z0D3DC547C  attribuito  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC  che  viene 
depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

5) di DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, i contratti con gli operatori 
economici coinvolti si perfezioneranno mediante l’invio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere (acquisto di beni e servizi fuori 
MePA); 

Pratica n. 1235 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1125 del 21/12/2023 Pag. 5 di 6



6)  di  PRECISARE  che  i  prestatori  di  servizi,  nel  rispetto  della  Legge  n.  136/2010, 
dovranno presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai  
fini della tracciabilità finanziaria;

7)  di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in base 
all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali;

8)  di  PROVVEDERE alla  liquidazione  del  compenso a  prestazione  eseguita,  mediante 
bonifico bancario dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica della 
regolarità contributiva degli operatori economici tramite DURC;

9)  di  DARE  ATTO  che  i  prestatori  di  servizi si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon  andamento  e 
correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato,  direttamente o 
indirettamente,  a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell’azione 
amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e  violazione  di  leggi  e 
regolamenti;

10) di DARE ATTO che i fornitori e i prestatori di servizi coinvolti si obbligano altresì al 
rispetto del Patto d’Integrità adottato ai sensi dell’art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con 
D.G. n. 2/2017

11)  di  STABILIRE  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il  
presente atto, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23,  
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023;

12) di  INDIVIDUARE nella  persona  della  dottoressa  Laura  Menin la responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Museo  Della Regina Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/12/2023 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1235 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1125 del 21/12/2023 Pag. 6 di 6



 
 

 

Ministero della cultura 
__________________________ 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

  

 

 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Via di San Michele 22 – 00153 ROMA 
PEC: dg-mu@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-mu@cultura.gov.it  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante il “Codice 

dell'amministrazione digitale”; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 21 del 28 gennaio 2020 

recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 settembre 2023, registrato alla Corte dei 

Conti il 15 ottobre 2023, al n. 2633, con cui è stato conferito al Prof. Massimo Osanna l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione generale dei Musei nell’ambito del Ministero della 

Cultura; 

CONSIDERATO che in applicazione del decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, la nuova denominazione del Dicastero diviene la seguente: 

“Ministero della Cultura”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e, in particolare, l’art. 1, comma 359, che ha istituito il 

Fondo per il funzionamento dei piccoli musei, con dotazione di 2 milioni di euro a partire dall’anno 2020, al 

fine di assicurare il funzionamento, la manutenzione ordinaria e la continuità nella fruizione per i visitatori, 

nonché per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

VISTO il decreto ministeriale 30 marzo 2023, n. 145, recante “Riparto del fondo per il funzionamento dei       

piccoli musei di cui all’art. 1, comma 359, della legge 27 dicembre 2019, n. 160”; 

VISTO il decreto direttoriale n. 416 del 26 aprile 2023, che nomina il dott. Vito Giuseppe Gurrado 

responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

DATO ATTO CHE in supporto all’attività del responsabile del procedimento è stato istituito un gruppo di 

lavoro per provvedere a tutti gli adempimenti previsti ai fini dell’attuazione del D.M. 30 marzo 2023, n. 145;  

DG-MU|03/11/2023|DECRETO 1038



 
 

 

Ministero della cultura 
__________________________ 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

  

 

 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Via di San Michele 22 – 00153 ROMA 
PEC: dg-mu@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-mu@cultura.gov.it  

VISTO il decreto della Direzione generale Musei, rep. n. 506 del 16 maggio 2023, recante “Avviso pubblico 

per il riparto del fondo per il funzionamento dei piccoli musei di cui all’art. 1, comma 359, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160 (decreto del Ministro della Cultura n. 145 del 30 marzo 2023)”;  

VISTO il decreto della Direzione generale Musei, rep. n. 730 del 18 luglio 2023, che ha riaperto i termini per 

la presentazione delle domande in relazione all’Avviso pubblico per il riparto dell’incremento del fondo per il 

funzionamento dei piccoli musei di cui all’articolo 1, comma 359, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 a 

favore dei soggetti che hanno la sede legale o la sede operativa nei territori colpiti dagli eventi alluvionali 

verificatisi a partire dal 1° maggio 2023;  

CONSIDERATA l’istruttoria delle candidature pervenute sulla base dei requisiti auto-dichiarati ai sensi del 

D.P.R. 445/2000; 

CONSTATATA la regolarità della procedura di valutazione espletata, nonché l’ammissibilità delle domande 

formulata al termine della procedura di valutazione;  

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.M. 30 marzo 2023, n. 145 e dell’art. 6 dell’Avviso 

pubblico, il contributo deve essere suddiviso in parti uguali e non può superare l’importo massimo di euro 

10.000,00 per ciascun beneficiario; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

Sono concessi i contributi previsti dal D.M. 30 marzo 2023, n. 145 recante “Riparto del fondo per il 

funzionamento dei piccoli musei di cui all’art. 1, comma 359, della legge 27 dicembre 2019, n. 160”, in favore 

dei richiedenti indicati nell’elenco A allegato al presente decreto, che ne costituisce parte integrante, secondo 

gli importi ivi indicati. 

L’importo del contributo concesso è stato determinato ai sensi dell’articolo 6 dell’Avviso pubblico. 

Ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico, la Direzione generale Musei potrà procedere all’espletamento di 

ulteriori verifiche amministrativo-contabili, anche a campione, per accertare la regolarità delle domande di 

contributo e, nel caso in cui la documentazione che attesta il possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 contenga 

elementi non veritieri, provvederà al recupero delle somme eventualmente già erogate, maggiorate degli 

eventuali interessi e fatte salve le sanzioni di legge.  

 

Art. 2 

La copertura finanziaria della spesa di cui al presente decreto è assicurata dalle disponibili risorse finanziarie 

gravanti sull’Azione 2 “Incremento, promozione, valorizzazione e conservazione del patrimonio culturale”, 

Capitolo 5681 “Fondo per il funzionamento dei piccoli musei”, Piano gestionale 1 “Fondo per il 

funzionamento dei piccoli musei”, anno finanziario 2023, dello stato di previsione di questo Ministero, 

Direzione generale Musei, CDR 19. 



 
 

 

Ministero della cultura 
__________________________ 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

  

 

 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Via di San Michele 22 – 00153 ROMA 
PEC: dg-mu@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-mu@cultura.gov.it  

Art. 3 

Sono respinte le istanze di contributo presentate dai richiedenti indicati nell’elenco B allegato al presente 

decreto, di cui costituisce parte integrante, per le motivazioni indicate ai singoli soggetti con separata 

comunicazione. 

Art.4 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, 

sede di Roma, entro 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. 

dalla pubblicazione. 

Art. 5 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Direzione generale Musei con valore di notifica nei 

confronti degli interessati. 

 

 

 

 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Prof. Massimo Osanna 



Denominazione Con sede legale in: CAP: Via/Piazza:
Importo assegnato

ex art. 6 Avviso
pubblico

Museo del Santuario Tolentino 62029 Piazza Domenico Silveri 2.684,56

Cesare Cellini Ripatransone 63065 P.zza XX Settembre 2.684,56

Ferrovia-Museo della Stazione di Colonna San Cesareo 00030 Via Casilina 2.684,56

MUSEO SCIENZE NATURALI COMUNE DI SMERILLO SMERILLO 63856 VIA A.C. NOBILI 2.684,56

Museo Archeologico Francavilla - M.A.FRA. Francavilla di Sicilia 98034 Piazza San Francesco 2.684,56

MAP MUSEO ARCHEOLOGICO DI PULSANO PULSANO 74026 VIA VITTORIO VENETO 2.684,56

CASA MUSEO PALAZZO DEGLI ODDI MARINI CLARELLI PERUGIA 06123 dei Priori 2.684,56

Museo Etnografico Bonefro 86041 Piazza Convento 2.684,56

Museo del Priaboniano Monte di Malo 36030 via Pologni 2.684,56

MuTe - Museo del territorio di Palagianello Palagianello 74018 via Tateo 2.684,56

Museo Abate S. White dell'Abbazia di Valvisciolo Sermoneta 04013 via Badia 2.684,56

Stanze della memoria Siena 53100 malavolti 2.684,56

MUSEO DELLA SETA ABEGG Garlate 23852 via Statale 2.684,56

Museo dell'ombrello e del Parasole Gignese 28836 Golf Panorama 2.684,56

Museo Agro-Pastorale dell'Area Ellenofona - della civiltà contadina di Bova Marina Bova Marina 89035 Piazza Municipio, Palazzo IRSEEC 2.684,56

MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA ALL'APERTO PISCINA ARTE APERTA PISCINA 10060 PIAZZA BUNIVA 2.684,56

GeoMuseo MonteArci "Stefano Incani" Masullas 09090 Piazza Convento 2.684,56

Museo della Pesca e del Mare Montepaone 88060 Via Mazzini 2.684,56

MUSEO OSEAP OSSERVATORIO ECOLOGIA APPENNINICA ROSETO VALFORTORE 71039 VICO DONATELLI 2.684,56

MuMat - Museo delle Macchine Tessili del Comune di Vernio Vernio 59024 via della Posta Vecchia 2.684,56

MUSEO DIFFUSO DI LANUVIO Lanuvio 00075 PIAZZA DELLA MADDALENA 2.684,56

Civico Museo Archeologico Angera 21021 Via Marconi 2.684,56

Museo archeologico di Frosinone Frosinone 03100 via XX settembre 2.684,56

Museo Pinacoteca Scipione Gentili San Ginesio 62026 Capocastello 2.684,56

MUSEO EX VOTO TRECASTAGNI 95039 PIAZZA S. ALFIO 2.684,56

MUSEO DIOCESANO DI ARTE SACRA DI ACERENZA ACERENZA 85011 LARGO SEMINARIO 2.684,56

Museo della ceramica di Cutrofiano Cutrofiano (LE) 73020 Bovio 2.684,56

MUSEO D'ARTE SACRA DELLA VAL D'ARBIA BUONCONVENTO 53022 VIA SOCCINI 2.684,56

DOMUS ROMANA LUCCA LUCCA 55100 VIA CESARE BATTISTI 2.684,56

MUSEO CIVICO ACI CASTELLO Aci Castello 95021 Piazza Castello 2.684,56

MACA Museo Arte Contemporanea Acri - Collezione Permanente Silvio Vigliaturo ACRI 87041 PIAZZA FALCONE 2.684,56

Museo etrusco di Murlo: Antiquarium di Poggio Civitate Murlo 53016 Piazza della Cattedrale 2.684,56

Museo Didattico del Mare MUDIMAR Soverato 88068 Via G. Verdi 2.684,56

Museo dell'arte Fabbrile e delle Coltellerie Maniago 33085 Via Maestri del Lavoro 2.684,56

Un mosaico per Tornareccio TORNARECCIO 66046 Via Porta Nuova 2.684,56

Casa-museo della Civiltà Contadina e della Cultura Grika Lecce 73021 via Costantini 2.684,56

DG-MU|03/11/2023|DECRETO 1038



ecomuseo cellio con breia 13024 piazza durio 2.684,56

MAM "Museo Archeologico e dei Messapi Demetra e Persefone Città di Oria" Oria 72024 Piazza Domenico Albanese 2.684,56

Ecomuseo delle Case di Terra Villa Ficana Macerata 62100 Borgo Santa Croce 2.684,56

Museo del Fiore Acquapendente (VT) 01021 Predio Giardino 2.684,56

MUseo Civico Castelleone Castelleone 26012 via Roma 2.684,56

Museo del Giocattolo Perugia 06125 Strada Perugia - San Marco 2.684,56

MUSEO CIVICO ROCCA FLEA VIA DELLA ROCCA 06023 VIA DELLA ROCCA 2.684,56

Museo della figurina di gesso e dell'emigrazione "G. Lera" Coreglia Antelminelli 55025 Del Mangano 2.684,56

Museo della Civiltà Contadina ed Artigiana di Andretta Andretta 83040 Libertà 2.684,56

MUESEO INTERATTIVO E MULTIMEDIALE "TERRA DI ACQUA E FUOCO" Paternò 95047 Via ex Ospedale SS. Salvatore 2.684,56

MUSEO DEI FERRI TAGLIENTI FROSOLONE 86095 MAZZINI 2.684,56

Museo delle Armi e della tradizione armiera Gardone Val Trompia 25063 Via XX Settembre 2.684,56

Museo della Centuriazione Romana Borgoricco 35010 viale Europa 2.684,56

METESSI. CENTRO DOCUMENTAZIONE STUDI TESSITURA SALVE 73050 PIAZZA CONCORDIA 2.684,56

IL SEGNO TIPOGRAFICO MUSEO DELLA STAMPA L. PAVONI ARTOGNE 25040 Via Concordia 2.684,56

Museo civico selinuntivo Castelvetrano 91022 Via Giuseppe Garibaldi 2.684,56

Museo Archeologico di Atina e della Valle di Comino “Giuseppe Visocchi” Atina 03042 Via Vittorio Emanuele II 2.684,56

MUSEO ETNOGRAFICO DEL FERRO LE FUDINE MALEGNO 25053 MAFFEO GHEZA 2.684,56

Museo La Salle Roma Roma 00165 Aurelia 2.684,56

Museo Archeologico di Taurasi Taurasi 83030 Piazza Duomo 2.684,56

Centro Documentazione Baunei Baunei 08040 Via Orientale Sarda 2.684,56

MUSEO CIVICO ARCHELOGICO FONDI 04022 VIALE  REGINA MARGHERITA 2.684,56

Museo Laboratorio della Preistoria di Vaie Vaie 10050 Via San Pancrazio 2.684,56

IL PINO DI GRAZIA DELEDDA Nuoro 08100 Viale Murichessa 2.684,56

Museo Archeologico “Sepolcreto dei Fadieni“ Gambulaga, Fraz. Portomaggiore (FE) 44015 via Verginese 2.684,56

Museo Civico Archeologico di Castro dei Volsci Castro dei Volsci 03020 via Antonino Carnevale 2.684,56

MUSEO DIFFUSO DI LUSIANA LUSIANA CONCO 36046 VIA SETTE COMUNI 2.684,56

MUSEO PUCCINIANO DI CELLE DEI PUCCINI PESCAGLIA 55064 DEI MELETORI 2.684,56

Museo della guerra VERMIGLIO 38029 di San Pietro 2.684,56

MUSEO ALTO MOLISE SAN PIETRO AVELLANA 86088 VIA FONTANA GRANDE 2.684,56

Museo dell'Emigrazione Santa Ninfa 91029 Piazza Aldo Moro 2.684,56

Museo Civico "Enrico Sannia" Morcone 82026 Achille Sannia 2.684,56

Musei civici "Museo di arte sacra Chiesa dell'Annunziata" e "Antiquarium comunale N.Pansoni" COSSIGNANO 63067 Via Verdi 2.684,56

Museo della 500 "Dante Giacosa" Centro di documentazione per l'educazione stradale Garlenda 17033 Via Roma 2.684,56

Museo delle Ville Storiche Caltagironesi e Siciliane Caltagirone 95041 Via Santa Maria di Gesù 2.684,56

Museo Olinto Marella Bologna 40128 viale della Fiera 2.684,56

MUSFRA MUSEO SAN FRANCESCO Tagliacozzo 67069 Via Beato Tommaso da Celano 2.684,56

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DI SARTEANO SARTEANO 53047 VIA ROMA 2.684,56

CIVICO MUSEO "SU MULINU" VILLANOVAFRANCA 09020 PIAZZA RISORGIMENTO 2.684,56



MUSEO DELLA CIVILTA' CONTADINA CHIAUCI 86097 VIA ZARA 2.684,56

Museo Civico della Gente Senza Storia - MUGESS Altavilla Irpina 83011 Piazza Sant'Alberico Crescitelli 2.684,56

Museo Archeologico Hippana Prizzi 90038 Corso  Umberto I 2.684,56

Ecomuseo Cea e Lug "Massarone" Alessano 73031 Via Comunale Murge 2.684,56

Centro visite della Fauna Appenninica "Oscar Caporaso" Castel San Vincenzo 86071 via Roma 2.684,56

Museo Civico Polironiano San Benedetto Po 46027 piazza Teofilo Folengo 2.684,56

Museo Etnografico "Beniamino Tartaglia" di Aquilonia Aquilonia 83041 via Carbonara 2.684,56

Museo diocesano di Ugento Ugento 73059 Via Dei Cesari 2.684,56

Museo Civico Aufidenate Castel di Sangro 67031 Via De Contra 2.684,56

Civico Museo Archeologico Alle Clarisse Ozieri 07014 Piazza Baden Powell 2.684,56

MUSEO DELLA MEMORIA Santa Margherita di Belice 92018 Via Duomo 2.684,56

MUS.AR.CA Carpignano Salentino 73020 Via Roma s.n. 2.684,56

Museo Storico Monterotondo 00015 Piazza Renato Borelli 2.684,56

MUSEO ANTIQUARIUM COMUNALE nettuno 00048 Gramsci 2.684,56

Museo della Città Acquapendente (VT) 01021 Via Roma 2.684,56

MUSEO DELLA SETA SAN FLORO 88021 PIAZZA MARCONI 2.684,56

Museo etnografico dell'attrezzo agricolo 'L ÇIVEL Casalbeltrame 28060 Via Cavour 2.684,56

Museo della Pasta Cuomo Gragnano 80054 Roma 2.684,56

Museo della Civiltà Contadina Torrepaduli frazione di Ruffano 73049 Torricella 2.684,56

Museo della Scuola e dell'Educazione Popolare - MuSEP Campobasso 86100 Viale Manzoni c/o Biblioteca d'Ateneo 2.684,56

MUSEO ANTONIO CORDA ARTI E MESTIERI ANTICHI DELLA SARDEGNA ARBUS (SU) 09031 VIA GIARDINI 2.684,56

MUSEO PERRANDO SASSELLO 17046 VIA DEI PERRANDO 2.684,56

Museo della Civiltà Contadina Gubbio 06024 Loc. Olmo Tondo - Cipolleto 2.684,56

Museo Documentario della Città di Gradisca d'Isonzo Gradisca d'Isonzo 34072 Campagnola 2.684,56

MAVI Lacedonia 83046 Via Tribuni 2.684,56

Museo Real Monte ed Arciconfraternita di San Giuseppe dell'Opera del Vestire i Nudi Napoli 80135 Via Mancinelli 2.684,56

SOMS Parrano 05010 XX Settembre 2.684,56

MACC-Caltagirone Caltagirone 95041 Via Luigi Sturzo 2.684,56

PINACOTECA VIVICA VITTORE CRIVELLI/MUSEO CALZATURA CAV VINCENZO ANDOLFI SANT'ELPIDIO A MARE 63811 CORSO BACCIO 2.684,56

Museo e Centro Culturale "Marco Scacchi" Gallese 01035 via L. Filippini 2.684,56

Museo Multimediale del Canto a tenore e della civiltà pastorale e contadina BITTI 08021 Ferdinando Buffoni 2.684,56

Studio Felice Casorati a Pavarolo Pavarolo 10020 via del Rubino 2.684,56

Museo Civico del Mare, dell'Agricoltura e delle Migrazioni (Mu.M.A.M.) CARIATI 87062 via XX Settembre 2.684,56

MUSEO CIVICO DI LUGNANO IN TEVERINA LUGNANO IN TEVERINA 05020 VIALE DELLA RIMEMBRANZA 2.684,56

Museo Arte Ceramica Contemporanea MACC Palazzo Malizia e sale espositive Palazzo Graziani Baglioni - Torgiano 06089 Piazza della Repubblica 2.684,56

Museo Archivio Giosuè Carducci Castagneto Carducci 57022 Marconi 2.684,56

Museo del Bergamotto di Reggio Calabria Reggio Calabria 89125 Via Filippini 2.684,56

MUSEO CIVICO "LUIGI MALLE'" DRONERO 12025 VIA VALMALA 2.684,56

Museo Etnografico della Vita Popolare Tricase 73039 Piazza A. Dell'Abate 2.684,56



Fondazione Sergio Vacchi Monteroni d'Arbia 53014 strada del castello 2.684,56

Museo Antropologico Gente di Ciociaria Arce 03032 Corso Umberto I 2.684,56

Museo Masaccio d'arte sacra di Reggello Reggello 50066 Via Casaromolo 2.684,56

Museo Diocesano Pozzuoli Pozzuoli 80078 Via San Procolo 2.684,56

MUSEO ARCHEOLOGICO VILLA DI TRAIANO ARCINAZZO ROMANO 00020 Via Sublacense, SR411, km 30.00 2.684,56

Museo della Preistoria della Tuscia e della Rocca Farnese di Valentano Valentano 01018 Piazza della Vittoria 2.684,56

Terra del Castelmagno Monterosso Grana 12020 San Pietro - via Mistral 2.684,56

MAU Museo d'Arte Urbana di Torino Torino 10143 via Rocciamelone 2.684,56

La Casa Rossa di Alfredo Panzini Bellaria Igea Marina 47814 Via Pisino 2.684,56

Museo del Mare e della Costa "M. Zei" Sabaudia 04016 Piazza Alberto Moravia 2.684,56

Museo Centro Visite Parco della Memoria Storica san pietro infine 81049 san Nicola 2.684,56

MUSEO STORICO DELLE TRADIZIONI E DELLE ATTIVITA' UMANE PULSANO 74026 PIAZZA CASTELLO 2.684,56

SPAZIO KOSSUTH CITTA'DELLA PIEVE 06062 VIA VANNUCCI 2.684,56

Museo Civico Archeologico "Luigi Fantini" Monterenzio (Bologna) 40050 via del Museo 2.684,56

MAON   museo d'arte dell'otto e novecento Rende 87036 Via Raffaele  de Bartolo 2.684,56

Museo di San Domenico PRATO 59100 PIAZZA SAN DOMENICO 2.684,56

Kora - Museo Pubblico del Contemporaneo Castrignano d' Greci 73020 Vittorio Emanuele 2.684,56

Museo di Arte Contemporanea e del Novecento Monsummano Terme 51015 Via Gragnano 2.684,56

MUSARB - Museo della cultura arbereshe Nicola Barbato Piana degli Albanesi (PA) 90037 Via P.G. Guzzetta 2.684,56

MUSEO CIVICO DI MONCALVO Moncalvo 14036 Via Caccia 2.684,56

Museo Preistorico Pietro Fedele  di Pofi Pofi 03026 via S. Giorgio 2.684,56

Il Borgo dei cartai Subiaco 00028 degli opifici 2.684,56

Museo di Arte e Cultura Contadina Parenti 87040 Via Presidi 2.684,56

MUSEO DELLA LINEA DEI GOTI MONTEGRIDOLFO 47837 VIA BORGO 2.684,56

Museo diocesano d'Arte sacra di Sermoneta Sermoneta 04013 Piazza Santa Maria 2.684,56

Museo della Liberazione di Ancona Offagna 60020 Via dell' Arengo 2.684,56

MUSEO REGIONALE DELL'EMIGRAZIONE "P. CONTI" PALAZZO DEL PODESTA' 06023 PIAZZA SOPRAMMURO 2.684,56

Civico Museo d'Arte Moderna e Contemporanea Anticoli Corrado 00022 Piazza Santa Vittoria 2.684,56

Museo Civico Archeologico "Trebula Mutuesca" Monteleone Sabino 02033 via Lucio Mummio 2.684,56

Museo missionario etnografico francescano Fiesole 50014 Via San Francesco 2.684,56

Museo Roscigno Vecchia: Testimonianze di Civiltà Contadina Roscigno 84020 p.zza G. Nicotera 2.684,56

Museo della Ceramica d'uso a Corneto Tarquinia 01016 Via delle Torri 2.684,56

Museo della Canapa Sant'Anatolia di Narco 06040 Piazza Marconi 2.684,56

MUSEO ARCHEOLOGICO RANUCCIO BIANCHI BANDINELLI Colle di Val d'Elsa 53034 Piazza Duomo 2.684,56

MiCeM Museo dei Minatori e delle Miniere di Cemento del Monferrato casalese Ozzano Monferrato 15039 Via Rivara 2.684,56

MUSEO ANTIQUARIUM SPILAMBERTO 41057 CORSO UMBERTO I 2.684,56

Museo FORTE MONTE MASO Mumm VALLI DEL PASUBIO 36030 via forte maso 2.684,56

Museo Colocrisi Reggio Calabria 89135 Piazza Municipio Sambatello 2.684,56

CASA MUSEO LODOVICO POGLIAGHI VARESE 21100 Località Santa Maria del Monte 2.684,56



Belìce/EpiCentro della Memoria Viva Gibellina 91024 Viale Empedocle 2.684,56

MUSEO STORICO DELLA LINEA GOTICA MONTEMURLO 59013 VIA MONTALESE 2.684,56

MUSEO DI ARTE SACRA MOGLIANO Mogliano 62010 Piazzale di Vicolo Boninfanti 2.684,56

MUSEO CIVICO Pizzighettone 26026 via Garibaldi 2.684,56

Museo Civico - Palazzo della Signoria Caltabellotta 92010 Via Madrice 2.684,56

Museo San Nicolò Militello in Val di Catania 95043 Via Umberto 2.684,56

Museo "Clarence Bicknell" Bordighera 18012 Via Romana 2.684,56

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO LAVINIUM Pomezia 00071 Pratica di Mare 2.684,56

Piccolo Museo- Museo dell'Ossidiana Pau 09090 Via San Giorgio 2.684,56

Pinacoteca Provinciale di Salerno Salerno 84121 Via Mercanti 2.684,56

Museo civico delle forze armate Botrugno 73020 Piazza Indipendenza 2.684,56

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO RODOLFO LANCIANI Guidonia Montecelio 00010 VIA XXV APRILE 2.684,56

Museo della Cattedrale RAGUSA 97100 C.SO ITALIA 2.684,56

POLO MUSEALE 'PROF. GIUSEPPE STIFANO' MOIO DELLA CIVITELLA - SALERNO 84060 PIAZZA DEGLI EROI 2.684,56

Pejo 1914-1918 La Guerra sulla porta PEJO 38024 VIA SALITA SAN ROCCO 2.684,56

Museo Archeologico Bitonto Bitonto 70032 Mazzini 2.684,56

Mudima Museo Diocesano Matronei Altamura Altamura 70022 Arco Duomo 2.684,56

Museo di Palazzo Orsini Pitigliano 58017 Piazza Fortezza Orsini 2.684,56

Museo della valle Zogno 24019 via Mazzini 2.684,56

Museo Paleontologico di Magliano Vetere Magliano Vetere 84050 Roma 2.684,56

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGIO E PINACOTECA "EDILBERTO ROSA" Amelia 05022 Piazza Augusto Vera 2.684,56

Museo dell'Orologeria di Pesariis Prato Carnico 33020 Frazione Pieria 2.684,56

Museo del Suono e della Canzone "Identità sonora, patrimonio della musica" Bologna 40123 via Bocca di Lupo 2.684,56

Collezione Fontana di bambiole e giocattoli Cagliari 09128 Pergolesi 2.684,56

MUSEO DELLA TERRA LATERA 01010 VIA DELL'OSTERIA 2.684,56

POLO MUSEALE ARCIDOSSO Arcidosso 58031 piazza del castello 2.684,56

WAR MUSEUM WINTERLINE VENAFRO VENAFRO 86079 VICO REDENZIONE 2.684,56

MUSEO STORICO-DOCUMENTALE E DI ARTE SACRA "DON SALVATORE STILLO" PAOLA 87027 VICO CIECO S. GIACOMO 2.684,56

Museo di Blanda G. F. La Torre Tortora 87020 C.so Guglielmo Grassi 2.684,56

Museo Biblioteca Sociale Giacomo Leopardi Casalnuovo di Napoli 80013 Via Roma 2.684,56

Museo Arte Sacra di Alì Terme Alì Terme 98201 Via Francesco Crispi 2.684,56

MUCEB BURGIO 92010 PIAZZA SANTA MARIA 2.684,56

Museo Artium Santa Venerina 95010 Via Umberto I 2.684,56

MUSEO E GIOVANI - SOMMA VESUVIANA   - NA 80049 PIAZZALE DON ARMANDO GIULIANO 2.684,56

Museo carlo levi e della questione meridionale BUCCINO 84021 CLAUDIO GUERDILE 2.684,56

Museo Paleontologico e Scienze della Terra del GAMPS Badia a Settimo, Scandicci 50018 Piazza Vittorio Veneto 2.684,56

Museo del lavoro San Potito Ultra 83050 Piazza Baroni Amatucci 2.684,56

Parco Archeologico Privernum Priverno 04015 S.R. 609 Carpinetana - 1° traversa 2.684,56

MUSEO "SANTA CRISTINA" DI PAULILATINO Palazzo Atzori 09070 Nazionale 2.684,56



TAM Tower Art Museum Matera 75100 via gradelle pennino 2.684,56

Civico Museo di Scienze naturali "G. Orlandi" Voghera (PV) 27058 Via Gramsci 2.684,56

Museo delle Genti di Montagna - Antonio Poli Palazzuolo sul Senio 50035 Ettore Alpi 2.684,56

Museo Città di Cannara Cannara 06033 Via del Convitto 2.684,56

MUSEO PALAZZO CORBOLI DI ASCIANO ASCIANO 53041 CORSO MATTEOTTI 2.684,56

MUSEO STORICO DEI SAPERI E DEL GUSTO Sant'Agata di Esaro 87010 vico Calata Annunziata 2.684,56

Museo del Bottone Santarcangelo di Romagna 47922 Della Costa 2.684,56

MUSEO DELL'IDENTITA' DELL'ALTA GARFAGNANA "OLIMPIO CAMMELLI" GORFIGLIANO 55034 LOCALITA' CHIESA VECCHIA 2.684,56

Museo della Scienza del Planetario di Amelia Convento Santissima Annunziata 05022 strada Santissima Annunziata, Amelia, TERNI 2.684,56

Museo della Memoria, Assisi 1943-1944 ASSISI 06081 Piazza Vescovado 2.684,56

MUSEO DIOCESANO DI GUBBIO GUBBIO 06024 VIA FEDERICO DA MONTEFELTRO 2.684,56

Museo Civico "Antiquarium G. Nenci" CONTESSA ENTELLINA 90030 I Maggio 2.684,56

Museo Diocesano ariano Irpino Ariano Irpino 83031 Annunziata 2.684,56

Museo Colle del Duomo Viterbo 01100 Piazza San Lorenzo 2.684,56

Museo della storia e dell'economia Sersale 88054 Roma 2.684,56

MUSEO DEL CARSISMO E PERCORSO PALEONTOLOGICO DEI DINOSAURI Borgo Celano fraz. San Marco in Lamis 71014 Viale dei Dinosauri 2.684,56

Museo delle Ceramiche di Calabria Seminara 89028 Via Vescovado 2.684,56

MiM Belluno - Museo interattivo delle Migrazioni Belluno 32100 Via Cavour 2.684,56

Museo naturalistico Francesco Minà Palumbo Castelbuono (PA) 90013 Piazza San Francesco 2.684,56

Museo Archeologico Comunale del Territorio Toleriense Colleferro 00034 Piazzale E. Berlinguer 2.684,56

MUSEO NORI DE' NOBILI TRECASTELLI 60012 PIAZZA LEOPARDI 2.684,56

Museo Augusto Murer Falcade 32020 Via Scola 2.684,56

MUSEO NATURALISTICO DEL ROERO VEZZA D'ALBA 12040 FISSORE 2.684,56

SAN GIULIANO IN..MOSTRA SAN GIULIANO DEL SANNIO 86010 PIAZZA LIBERTA' 2.684,56

MuDChianti - Museo diffuso del Chianti Radda in Chianti (SI) 53017 Loc. Malpensata 2.684,56

POLO CIVICO MUSEALE SS. ANNUNZIATA Sulmona 67039 Corso Ovidio 2.684,56

MUSEO ARCHEOLOGICO DEI BRETTII E DEL MARE Cetraro (CS) 87022 Piazza del Popolo 2.684,56

MAREA Gallipoli 73014 Riviera N.Sauro 2.684,56

Museo della Val Cavallina Casazza (Bg) 24060 Don Zinetti 2.684,56

MUSEO DELL'OROLOGIO DA TORRE ROBERTO TREBINO USCIO 16036 VIA CANNONI 2.684,56

Museo Civico dei Villaggi Scomparsi Villa Estense 35040 Municipio 2.684,56

Museo Civiltà Contadina Cornaredo 20007 merendi 2.684,56

Modern Automata Museum (MAM) CASTELNUOVO DI FARFA 02031 LOCALITA' STAZZO 2.684,56

Museo del Centro Storico Culturale "Gaeta" Gaeta 04024 via Annunziata 2.684,56

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO VENTIMIGLIA DI SICILIA 90020 Piazza Santa Rosalia 2.684,56

Museo Civico "Sebastiano Guzzone" Militello in Val di Catania 95043 Largo Laganà Campisi 2.684,56

MUSEO CIVICO -ARCHEOLOGICO DELLA CIVILTA' E DEL TERRITORIO DI FRIGENTO "FRIMACT" FRIGENTO 83040 VIA ROMA 2.684,56

Museo della Città di Aquino "Khaled al-Asaad" Aquino 03031 Latina Antica 2.684,56

MUSEO STORICO DELLA GIOSTRA E DELLO SPETTACOLO POPOLARE BERGANTINO RO 45032 PIAZZA MATTEOTTI 2.684,56



Museo Casa Marascalchi Borgo Chiese - frazione di Cimego 38083 via Sant'Antonio 2.684,56

Museo del Saxofono FIUMICINO 00054 via DEI MOLINI 2.684,56

MUSEO ARCHEOLOGICO VEROLI Veroli 03029 VIA CASALUNGA 2.684,56

MUSEO ARCHEOLOGICO COMPRENSORIALE DI DICOMANO Dicomano 50062 Repubblica 2.684,56

Antiquarium Museo Archeologico di Tenaglie (AMAT) - Montecchio Montecchio (TR) 05020 Via del Barracano 2.684,56

Museo dei Fossili e delle Ambre SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE 65020 CUPOLI 2.684,56

MuA - Museo e Archivio Sinnai 09048 Colletta 2.684,56

Museo di paleontologia e scienze naturali dell'Aspromonte BOVA 89033 Via rimembranze 2.684,56

Museo archeologico per la Bassa Val di Cecina Cecina 57023 Via Ginori 2.684,56

Palazzo Montesano Chiaramonte Gulfi 97012 Via Montesano 2.684,56

Casa Museo Cefaly Acconia 88022 Dante Alighieri 2.684,56

MUSEO OPERE D'ARTE Amandola 63857 Indipendenza 2.684,56

CORCIANO ANTIQUARIUM CORCIANO 06073 Cornaletto 2.684,56

Museo civico del corallo bianco Leuca di Castrignano del Capo 73040 Leonardo da Vinci 2.684,56

MUSEO ETNOGRAFICO SCHILPARIO SCHILPARIO 24020 VIA DEI GOI 2.684,56

Collezioni Egittologiche "Edda Bresciani" PISA 56126 Via San Frediano 2.684,56

SAN PIETRO ALL'ORTO MASSA MARITTIMA 58024 CORSO ARMANDO DIAZ 2.684,56

CASA MUSEO "CARMELO FLORIS" OLZAI 08020 Via S. Anastasio 2.684,56

SAMA Savoca Museum of Arts Savoca 98038 San Michele 2.684,56

Museo Vincenzo Bellini Catania 95124 Piazza San Francesco 2.684,56

Gipsoteca comunale Gioachino Chiesa Santa Vittoria d'Alba 12069 Via Castello 2.684,56

Museo Diocesano di Ortona Ortona 66026 Piazza San Tommaso 2.684,56

Sito Museale Ferrovia Spoleto-Norcia Spoleto 06049 Fratelli Cervi 2.684,56

Museo multimediale Consentia Itinera Cosenza 87100 Via Triglio 2.684,56

ANTICO FRANTOIO IACOVONE - CASA NATALE COSMO DE HORATIIS Poggio Sannita 86086 Via Cosmo de Horatiis 2.684,56

MUSEO CIVICO DEL COMUNE DI VICARI Vicari 90020 Via della Torre 2.684,56

Museo Archeologico Virtuale di Narce Mazzano Romano 00060 Giovanni XXIII 2.684,56

Museo Collezione Mazzolini Bobbio 29022 Monastero di San Colombano - Piazza Santa Fara 2.684,56

Museo di Palazzo Bonifacio VIII Anagni 03012 strada vittorio emanuele\ 2.684,56

Museo Diocesano di Santa Severina Santa Severina 88832 Piazza Campo 2.684,56

MUSEO DEI MISTERI LAPIO 83030 VIA ROMA 2.684,56

Museo del Territorio "Luigi Ghirotti" Riccione Riccione 47838 Lazio 2.684,56

Museo dell'Olio di Miggiano (MOM) Miggiano 73035 Via Roma 2.684,56

MUSEO VALDESE E DELL’ARTE CONTADINA SCIPIONE LENTOLO SAN VINCENZO LA COSTA 87030 VIA S. BEVACQUA -PALAZZO MICELI 2.684,56

MUMEC Museo dei Mezzi di Comunicazione Arezzo 52100 Via Ricasoli 2.684,56

SIRMUMA SIRACUSA 96100 VIA GAETANO ZUMMO 2.684,56

Museo della Lingua greco-calabra Gerhard Rohlfs Bova 89033 Via Sant'Antonio 2.684,56

Museo dei Tesori di Pozzano Castellammare di Stabia 80053 Largo Pozzano 2.684,56

Museo Civiltà Contadina Artigiana e Musicale Galati Mamertino (ME) 98070 Toselli 2.684,56



MUSEO DI BIOLOGIA MARINA E PALEONTOLOGIA DI REGGIO CALABRIA  (MBMPRC) Reggio Calabria 89122 Str. prima Giuffrè 2.684,56

Museo Archeologico Lomellino GAMBOLO' 27025 PIAZZA CASTELLO 2.684,56

MUSEO LINEA GOTICA DELLA GARFAGNANA MOLAZZANA 55020 VIA DEL SOLE 2.684,56

Pinacoteca Michele de Napoli TERLIZZI  BA 70038 CORSO DANTE 2.684,56

Casa Museo Nena Casalecchio di Reno (Bo) 40033 del Lavoro 2.684,56

Pinacoteca Civica "Prof. Antonio Pettinicchi" LUCITO 86030 VIA DUE PORTE 2.684,56

Museo dei Tasso e della Storia postale Camerata Cornello 24010 Cornello 2.684,56

MUSEO DI PALAZZO DORIA PAMPHILJ VALMONTONE 00038 Piazza Umberto Pilozzi 2.684,56

Casa Museo Ugo Guidi Forte dei Marmi(LU) 55042 Via Civitali 2.684,56

MUSAP - Museo Artistico Politecnico Napoli 80132 Palazzo Zapata Piazza Trieste e Trento 2.684,56

Museo Civico "Giuseppe Barone" BARANELLO 86011 Via Santa Maria 2.684,56

Museo Don Nanni Guiso Orosei 08028 Via G. Musio 2.684,56

MUSEO CIVICO ETNOANTROPOLOGICO E ARCHIVIO STORICO "M. DE MAURO" SCORDIA 95048 VIA GUGLIELMO MARCONI 2.684,56

museo comunale del figurino storico di calenzano Mufis Calenzano 50041 via del castello 2.684,56

MUSEO DI STORIA NATURALE CREMONA 26100 UGOLANI DATI 2.684,56

MUSEO CIVICO DI BEVAGNA Bevagna 06031 Corso Giacomo Matteotti 2.684,56

Piccolo museo del diario Pieve Santo Stefano 52036 Piazza P. Pellegrini 2.684,56

Museo Civico della Canapa Pisoniano 00020 Via Roma 2.684,56

Museo Alpino Colere 24020 Tortola 2.684,56

GALLERIA CIVICA DI ARTE CONTEMPORANEA G.B. SALVI - MAM’S (Mondo Arte Marche Salvi) Sassoferrato 60041 Piazza Gramsci 2.684,56

Museo del Duomo Guardiagrele 66016 Santa Maria Maggiore 2.684,56

Open Air Museum Italo Bolano Portoferraio 57037 Scotto 2.684,56

MUSEO CIVICO COMUNALE CAMPOFELICE DI FITALIA 90030 CORSO VITTORIO EMANUELE 2.684,56

Tecnoparco museo di Archimede Siracusa 96100 Viale Giuseppe Agnello 2.684,56

Museum of Operation Avalanche Eboli 84025 Piazza Sant'Antonio 2.684,56

Museo Archivio della Memoria Bagnone 54021 Piazza Marconi 2.684,56

MUSEO PALEOANTROPOLOGICO DEL PO SAN DANIELE PO 26046 PIAZZA F.LLI LEONI 2.684,56

MUSEO MAMA Atzara 08030 Piazza A. O. Echagüe 2.684,56

Museo di Paleontologia e Mineralogia Campomorone 16014 Gavino 2.684,56

MUSEO AFRICANO VERONA 37129 VICOLO POZZO 2.684,56

MUSEO DELLA CERAMICA "CASIMIRO MARCATONI" CIVITA CASTELLANA 01033 VIA GRAMSCI 2.684,56

Museo Civico Archeologico Villa Abbas Sardara 09030 Piazza Libertà 2.684,56

Museo Archeologico di Priverno Priverno 04015 Piazza Giovanni XXIII 2.684,56

Museo di Storia della Terra e della Vita Ariano Irpino 83031 Camporeale 2.684,56

L'AIA DEI MUSEI AVEZZANO 67051 VIA NUOVA 2.684,56

MUSEO CIVICO MONTE ROMANO 01010 VIA PIAVE 2.684,56

Sistema Museale Castiglionese Castiglion Fiorentino 52043 Via del Tribunale 2.684,56

"ECOMUSEO DELLA RESISTENZA IL CODIROSSO" Rossana 12020 via Giuseppe Mazzini 2.684,56

Centro di documentazione etnografico del Tevere Perugia 06134 Tagliamento 2.684,56



MUSEO SAN PIETRO CIVICO E DIOCESANO DI ARTE SACRA Colle di Val d'Elsa 53034 Via Gracco del Secco 2.684,56

M.A.Tr.A - Museo delle Arti e delle Tradizioni Antiche Gasperina 88060 San Giuseppe 2.684,56

MUSEO CULTURA E MUSICA POPOLARE DEI PELORITANI MESSINA 98051 VIA BASILIANI VILL.GESSO 2.684,56

Museo all'Aperto PROGETTO PATERNO Paterno Calabro 87040 Contrada Orticelle 2.684,56

Museo del Fumetto COSENZA 87100 Via Salita Liceo 2.684,56

CONTUS DE ARREJOLAS Cagliari 09124 Via Lamarmora 2.684,56

Museo Diocesano di Arte Sacra FELTRE 32032 PARADISO 2.684,56

JANUA - Museo Streghe Benevento Benevento 82100 Corso Garibaldi 2.684,56

MUSEO CIVICO NATURALISTICO MONTI PRENESTINI CAPRANICA PRENESTINA 00030 PIAZZA ARISTIDE FREZZA 2.684,56

Convento degli Agostiniani- museo di arte sacra di Certaldo Certaldo 50052 P.zza S.S. Jacopo e Filippo 2.684,56

“NATURA” MUSEO RAVENNATE DI SCIENZE NATURALI “ALFREDO BRANDOLINI” S. Alberto - Ravenna 48123 Rivaletto 2.684,56

Museo Storico Etnografico "Emilio e Joyce Lussu" Armungia 09040 Via Funtanedda 2.684,56

Pinacoteca Civica "Graziano Campanini" di Pieve di Cento Pieve di Cento (Bo) 40066 via Rizzoli 2.684,56

MUSEO DELLA BASILICA DI S. MARIA DELLE GRAZIE San Giovanni Valdarno 52027 Piazza Masaccio 2.684,56

Museo dell'Agro Veientano Formello 00060 Piazza San Lorenzo 2.684,56

MUSEO ARCHEOLOGICO DEI RAGAZZI NARDO' 73048 VIA SAN GREGORIO ARMENO 2.684,56

Museo della Civiltà Contadina e dell’Età Contemporanea Santa Cristina e Bissone 27010 Piaxxa XXV Aprile 2.684,56

Museo  della Tonnara e del Mare Milazzo 98057 salita castello 2.684,56

Museo della Civiltà Contadina e dell'Ulivo Pastena 03020 Porta Napoli 2.684,56

Museo Civico “PORTA DELLA TERRA” - Parco Archeologico del Quadrilatero (PAQ) San Salvo 66050 PIAZZA SAN VITALE 2.684,56

Museo della conchiglia e del corallo Palmariggi 73020 Piazza Garibaldi 2.684,56

Museo Archeologico e Multimediale Monterotondo 00015 Via Giuseppe Serrecchia 2.684,56

MUSEO DINAMICO DEL LATERIZIO E DELLE TERRACOTTE Marsciano 06055 Piazza San Giovanni 2.684,56

OSSARIO DI CUSTOZA CUSTOZA DI SOMMACAMPAGNA 37066 STRADA OSSARIO 2.684,56

Museo civico della Navigazione Fluviale Battaglia Terme 35041 Ortazzo 2.684,56

ASSOCIAZIONE CULTURALE EPICENTRO Barcellona Pozzo di Gotto 98051 mercurio 2.684,56

Polo Museale Civico di Giulianova Giulianova 64021 Corso Giuseppe Garibaldi 2.684,56

Museo Archeologico e Pinacoteca del Palazzo Malatestiano di Fano Fano 61032 Piazza XX Settembre 2.684,56

Museo Emilio Greco Sabaudia 04016 Via Umberto I 2.684,56

Parco Museo Jalari Barcellona Pozzo di Gotto (Me) 98051 Contrada Jalari frazione di Maloto 2.684,56

VENTURINO VENTURI LORO CIUFFENNA 52024 PIAZZA MATTEOTTI 2.684,56

Museo Diffuso delle Confraternite Riunite di Orte Orte 01028 Piazza del Popolo 2.684,56

Museo Civico Castellana Sicula Castellana Sicula 90020 Contrada Muratore 2.684,56

PLANETARIO "MARGHERITA HACK" MONTEDORO 93010 VIA PAPA GIOVANNI XXIII 2.684,56

MUSEO CIVICO PINACOTECA CROCIANI MONTEPULCIANO 53045 VIA RICCI 2.684,56

Archivio -Museo dei Malaspina Mulazzo 54026 Piazza Malaspina 2.684,56

Museo Francesco Durante Letojanni 98037 Piazza Matteotti 2.684,56

Museo Internazionale del Presepio di Greccio Greccio 02045 Via San Francesco 2.684,56

Museo Casa Frabboni San Pietro in Casale 40018 via Matteotti 2.684,56



Museo Archeologico Platina Piadena Drizzona 26034 Garibaldi 2.684,56

Civico Museo Archeologico di Casteggio e dell'Oltrepò Pavese Casteggio 27045 Via Circonvallazione Cantù 2.684,56

Museo Civico Archeologico “Augusto Vernarecci” Fossombrone (PU); 61034 Via del Verziere, 2.684,56

Museo Civico Alpino "Arnaldo Tazzetti" Usseglio 10070 piazza Luigi Cibrario 2.684,56

Museo del Tartufo di Acqualagna Acqualagna 61041 Piazza Mattei 2.684,56

Museo delle Acque Caposele 83040 Sanità 2.684,56

MUSEO DEL MARE ISOLA D'ISCHIA Ischia 80077 Via Giovanni Da Procida 2.684,56

Museo di storia e civiltà contadina e Casa museo Stigliano 75018 via Colombo, 12 - Largo Chiesa Madre 2.684,56

MUSEO DEL CARNEVALE E LABORATORIO DI CARTAPESTA castelvetere sul calore 83040 piazza municipio 2.684,56

Museo Popoli e culture Milano 20149 Monte Rosa 2.684,56

Museo Umberto Nobile Lauro 83023 Piazza Umberto Nobile 2.684,56

Museo della Preistoria di Nardò Nardò (LE) 73048 Piazza Sant'Antonio 2.684,56

MUSEO DELLA TECNOLOGIA, DELLA CULTURA E DELLA CIVILTA' CONTADINA GUARDIA LOMBARDI 83040 VIA G. FISCHETTI 2.684,56

Museo del Mare Antico - Nardò Nardò 73048 Via Marinai d’Italia 2.684,56

Museo d'arte Sacra San Martino Alzano Lombardo 24022 Piazza Italia 2.684,56

Museo Virtuale della Memoria Collettiva Lascari 90010 Via Indipendenza 2.684,56

TEATRO MUSEO MARIANI SAnt'agata feltria 47866 garibaldi 2.684,56

Museo Archeologico e della Vite e del Vino Scansano 58054 Piazza Pretorio 2.684,56

Museo Civico "A. Giacomelli" Montagnana 35044 Piazza Trieste 2.684,56

MUSEO DEL PAESAGGIO DELL’APPENNINO FAENTINO Riolo Terme (RA) 48025 Piazza Mazzanti 2.684,56

MMMG Pitagora (Meta Museo Magna Grecia Pitagora) METAPONTO 75012 COMPLESSO MONUMENTALE TORREMARE 2.684,56

Polo Museale "A. Cordici" Erice 91016 Vico San Rocco 2.684,56

Museo dell'Immaginario Verghiano Vizzini 95049 Via Santa Maria dei Greci 2.684,56

Museo Civico di Palazzo Cocuzza Monterosso Almo 97010 Piazza San Giovanni 2.684,56

Museo Internazionale delle Guerre Mondiali Rocchetta a Volturno 86070 Via Roma 2.684,56

MUSEO MEDIEVALE DI FOSSANOVA Priverno, Borgo di Fossanova 04015 dei Guitti 2.684,56

Museo del Fischietto in Terracotta Domenico Divella Rutigliano 70018 via Tarantini 2.684,56

ECOMUSEO RISERVA NATURALE ZOMPO LO SCHIOPPO Morino 67050 Ferriere 2.684,56

MUSEO DELLA PIETRA LAVICA CERAMIZZATA DELL'ETNA NICOLOSI 95030 VIA ALDO MORO 2.684,56

MUPAU - MUSEO CIVICO DELLA PALEONTOLOGIA E DELL'UOMO Lizzano 74020 Piazza IV Novembre c/o Palazzo Maiorano 2.684,56

MUSEO DIDATTICO DELLA FOTOGRAFIA SARNO 84087 VIA SAN DOMENICO - LOCALITA TERRAVECCHIA 2.684,56

PICCOLO MUSEO DELLA CIVILTA' CONTADINA CASTELPETROSO 86090 PIAZZA GIRASOLE 2.684,56

ASSOCIAZIONE MUSEO STORICO FRIULI OCCIDENTALE SAN VITO AL TAGLIAMENTO 33078 Tonelli 2.684,56

Museo delle Macchine di Leonardo da Vinci Caposele 83040 Cantiere EEAP 2.684,56

Musei Civici Viggiutesi - Enrico Butti Viggiù 21059 Viale Varese 2.684,56

Museo della Canapa e del Lavoro Femminile "Fremos Travai e Tero" PRAZZO 12028 Via Nazionale Prazzo Inferiore 2.684,56

Museo Civico Città di Naro Naro 92028 via Piave 2.684,56

Museo dei Viaggiatori in Sicilia PALAZZOLO ACREIDE 96010 VIA MAESTRANZA 2.684,56

Museo degli Strumenti per il Calcolo Pisa 56126 Via dei Macelli 2.684,56



MUSEO DEL LIBRO CASA DELLA CULTURA RUVO DI PUGLIA 70037 VIA ALCIDE DE GASPERI 2.684,56

Museo delle Grotte di Equi Equi Terme (Ms) 54013 Via Buca 2.684,56

Ecomuseo del Litorale Romano Roma 00124 Via del Fosso di Dragoncello 2.684,56

Museo Città Creativa Salerno 84100 Via di Ogliara 2.684,56

Piccolo museo Occhi a candela Frosolone 86095 Via Garibaldi 2.684,56

MASDA SCHIAVI DI ABRUZZO 66045 PIAZZA PUGATORIO 2.684,56

Museo Diocesano "G. Tarantini" Brindisi 72100 Piazza Santa Teresa 2.684,56

Raccolta museale "M. M. Rossi" Codevilla (PV) 27050 Via Umberto I 2.684,56

Museo Diocesano di Susa Susa 10059 via Mazzini 2.684,56

MuDi - Museo Diocesano di Taranto Taranto 74123 Vico I Seminario 2.684,56

Museo Parrocchiale di San Cassiano di Controne San Cassiano di Controne 55022 Via della Chiesa 2.684,56

Museo della Frutta Francesco Garnier Valletti Torino 10126 Giuria 2.684,56

Museo Scuderia Traguardo Amelia 05022 Via Federico Zeri 2.684,56

Museo GeoPunto Iglesias 09016 SS 126 traversa Campo Pisano 2.684,56

BeGo - Museo Benozzo Gozzoli Castelfiorentino 50051 Testaferrata 2.684,56

Museo Civico Pinacoteca Palazzo Lazzarini Morrovalle 62010 P.zza V. Emanuele II 2.684,56

MUSEO DIOTTI Casalmaggiore 26041 FORMIS 2.684,56

MUSEO DELLA TORRE MEDIEVALE SAN MAURO FORTE 75010 PIAZZA CADUTI PER LA PATRIA 2.684,56

CASA MUSEO RENZO SAVINI Bologna 40136 Via Letizia 2.684,56

Museo della Linea Gotica Pesaro 61121 Caprile 2.684,56

Museo Civico Archeologico "Pietro e Turiddo Lotti" Ischia di Castro 01010 Piazza Cavalieri Vittorio Veneto 2.684,56

Museo Storico della Miniera di Salgemma Lungro 87010 Corso Skanderbeg 2.684,56

Museo casa natale Michelangelo Buonarroti Caprese Michelangelo 52033 via Capoluogo 2.684,56

MUV - Museo e Centro di documentazione della Civiltà Villanoviana Castenaso 40055 Tosarelli 2.684,56

Museo Archeologico del Pellegrino Campagnano di Roma (Rm) 00063 Piazza Regina Elena 2.684,56

Casa Museo Pietro Ghizzardi Boretto 42022 via De Rossi 2.684,56

Centro di Documentazione Baronio Vincenzi - Museo delle Mummie Cerreto di Spoleto 06041 Via Cerretana 2.684,56

Museo Fratelli Cozzi Legnano 20025 viale Pietro Toselli 2.684,56

Museo Guerra Fronte Adamello - Recuperanti in Rendena Spiazzo 38088 via San Vigilio 2.684,56

Museo Civico D. Dal Lago Valdagno 36078 Corso Italia 2.684,56

Museo Italiano dell'Immaginario Folklorico Piazza al Serchio 55035 Via Ducale 2.684,56

MUSEO DEL PROFUMO DI SANT'ELENA SANNITA SANT'ELENA SANNITA 86095 VIA MUSEO DEL PROFUMO 2.684,56

Museo Cordio Santa Ninfa 91029 Piazza Aldo Moro 2.684,56

MUSEO ARCHEOLOGICO DEL TERRITORIO Cupra Marittima, Borgo di Marano 63064 Via Castello 2.684,56

Collezione Permanente - Omegna: le fabbriche del giocattolo Omegna 28887 Parco Pasquale Maulini 2.684,56

MAGLIO DEI TONET Gaiarine 31018 Via del Palù 2.684,56

MUSEO CIVICO DELL'OPERA DEI PUPI FONDO PUGLISI SORTINO 96010 RESISTENZA 2.684,56

MUSEO DEL DAMASCO Lorsica 16045 Via Casali 2.684,56

MUSEO DEL COSTUME D'EPOQUE MESAGNE 72023 VIA ALBRICCI 2.684,56



MATT FOR KIDS! Terzigno 80040 C.so Luigi Einaudi 2.684,56

Palazzo Mondo | Casa Museo del pittore Domenico Mondo (1723-1806) CAPODRISE 81020 VIA DOMENICO MONDO 2.684,56

MUSEO LOUIS BRAILLE MILANO 20122 Via Vivaio 2.684,56

Collezione Archeologica Faldetta Brindisi 72100 Viale Regina Margherita 2.684,56

Piccolo Museo Mi.Ma Cervia Milano-Marittima (RA) 48015 Viale Pietro Mascagni 2.684,56

Museo della Regina Cattolica 47841 Pascoli 2.684,56

Sistema Museale Seuhiense Seui 09064 Roma 2.684,56

Museo della Civiltà Normanna Ariano Irpino 83031 Largo Bevere, Palazzo Bevere-Gambacorta 2.684,56

Museo Napoleonico Roma 00186 Piazza di Ponte Umberto I 2.684,56

MUSEO ALESSANDRI GIAVENO 10094 VIA XX SETTEMBRE 2.684,56

MUSEO DELLA RESISTENZA DI VALSAVIORE CEVO 25040 MARCONI 2.684,56

MUSEI DEGLI USI E COSTUMI DELLA GENTE DI MONTAGNA Pamparato loc. Serra 12087 via Chiesa Serra 2.684,56

MUSEO DELLA MEMORIA E DEL PRESENTE CON SEZIONE ANTROPOLOGICA "GAETANO MESSINEO" PETRALIA SOPRANA 90026 PIAZZA DEL POPOLO 2.684,56

Torre del Cassero di Porta Sant'Angelo Perugia 06123 Via Monteripido 2.684,56

MUSEO DEL DUOMO DI CITTA' DI CASTELLO Città di Castello 06012 Piazza Gabriotti 2.684,56

Museo Gualtieri - Lo Splendore del reale Talamello 47867 Piazza Saffi 2.684,56

Rasna - Museo Multimediale Civiltà Etrusca Perugia Perugia 06121 Viale Roma 2.684,56

POLO MUSEALE "BELPASSO MUSEI" Belpasso 95032 Via II^ retta levante 2.684,56

MUSEO DELLA MAIOLICA LATERZA 74014 PIAZZA PLEBISCITO 2.684,56

MUSEO DELL'ABRUZZO BIZANTINO ED ALTOMEDIEVALE Crecchio 66014 PIAZZA CASTELLO 2.684,56

Museo del Brigantaggio di Itri Itri 04020 Corso Appio Claudio 2.684,56

MUSEO TERRITORIO - SITO ARCHEOLOGICO DI VALLE LAGORARA MAISSANA 19010 LOCALITA' LAGORARA 2.684,56

Museo Civico Archeologico "Antonio De Nino" Corfinio 67030 via Del Liceo 2.684,56

Pinacoteca Provinciale "Italo Picini" Sulmona 67039 Via Panfilo Mazara 2.684,56

POLO MUSEALE TERRA DI MONTENOVO OSTRA VETERE 60010 Piazza Don Minzoni 2.684,56

LUDUM Science Center catania Misterbianco 95045 Contrada Cubba 2.684,56

Museo della Città e del Territorio Monsummano Terme 51015 Piazza Ferdinando Martini 2.684,56

Museo di Comunità della Festa del Grano (MUFEG) JELSI 86015 C.DA CONVENTO 2.684,56

MUSEO DEL BIJOU Casalmaggiore 26041 Via Azzo Porzio 2.684,56

"ANTICHI MECCANISMI" SAN MARCO DEI CAVOTI 82029 VIA ROVAGNERA 2.684,56

MUSEO ARCHEOLOGICO DEL TERRITORIO "UGO GRANAFEI" - MATER MESAGNE 72023 VIA CASTELLO 2.684,56

MU.V. - MUSEO RODOLFO VALENTINO CASTELLANETA 74011 VIA VITTORIO EMANUELE 2.684,56

Museo di etnografia e folklore "Raffaele Corso" Casa della Cultura "Leonida Repaci" 89015 Via Felice Battaglia 2.684,56

Museo del Tesoro del Duomo Vercelli 13100 Piazza Alessandro D'Angennes 2.684,56

Museo d'Arte Sacra dei Minimi Vico Equense 80069 Raffaele Bosco 2.684,56

MEMO4345 Borgo San Dalmazzo 12011 V. Veneto 2.684,56

Museo delle memorie di Antonio Rosmini Stresa 28838 Corso Umberto I 2.684,56

M.U.S.T museo civico storico territoriale ALANO DI PIAVE 32031 VIA DON NILO MONDIN 2.684,56

CED TERRA - CENTRO DI DICUMENTAZIONE PERMANENTE SULLE CASE DI TERRA CASALINCONTRADA 66012 PIAZZA A. DE LOLLIS 2.684,56



Museo Civico "Antonino Di Vita" Licodia Eubea 95040 Corso Umberto 2.684,56

MUSEO ETNOGRAFICO PROVINCIALE DON LUIGI PELLEGRINI COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA - LOC. S. PELLEGRINO IN ALPE 55033 DEL VOLTONE 2.684,56

Museo Civico Insteia Polla POLLA 84035 VIA  VILLAPIANA 2.684,56

MUSEO DI TORCELLO Venezia - Torcello 30142 Piazza Torcello 2.684,56

Piccolo Museo della Casa Natale di San Daniele Comboni Limone sul Garda 25010 Via Campaldo 2.684,56

MUSEO DIOCESANO DI MONOPOLI MONOPOLI 70043 CATTEDRALE 2.684,56

MUSEO VILLA LATTES ISTRANA 31036 VIA NAZARIO SAURO 2.684,56

Museo Ardengo Soffici e del '900 italiano Poggio a Caiano 59016 Via Lorenzo il Magnifico 2.684,56

Museo Duilio Cambellotti Latina 04100 Piazza San Marco 2.684,56

Piccolo Museo TAMBURI A CORNICE DEL MONDO Melpignano 73020 Giovanni Dimidri 2.684,56

Museo civico di Palazzo Elti Gemona del Friuli 33013 via Bini 2.684,56

Museo della Civiltà e delle Tradizioni contadine Castelvenere 82037 Via Mulino Borgo Medievale 2.684,56

MUSEO ARCHOLOGICO E DELLA VIA FLAMINIA cagli 61043 P.ZZA G. MATTEOTTI 2.684,56

Polo Museale Ciminna 90023 Corso Umberto I 2.684,56

Museo Civico Archeologico di Remedello Remedello 25010 Padre Cappellazzi 2.684,56

Museo Etnografico "Sa Domo Manna" Villanova Monteleone 07019 Via Papa Giovanni XXIII 2.684,56

Museo del Paesaggio del Lago di Como Tremezzina 22016 Via Regina 2.684,56

Museo Archeologico dell'Alto Vicentino Santorso 36014 Piazza A. Moro 2.684,56

Musei Civici del Comune di Piandimeleto Piandimeleto 61026 Piazza Conti Oliva 2.684,56

MUSEO ETNOGRAFICO E DELLA STREGONERIA TRIORA 18010 CORSO ITALIA 2.684,56

Museo dell'Emigrazione della Gente di Toscana Mulazzo 54026 Castello di Lusuolo 2.684,56

Museo Paleontologico di Ronca' Roncà 37030 Via Giuseppe Garibaldi 2.684,56

Museo di Genga "Arte Storia Territorio" Genga 60040 Largo Leone XII 2.684,56

G. M. PELLICANO GIOIOSA IONICA 89042 LARGO CINQUE MARTIRI 2.684,56

Biddas, Museo dei Villaggi Abbandonati della Sardegna Sorso 07037 Via Convento 2.684,56

Museo Diocesano d'Arte Sacra di San Miniato San Miniato 56028 Duomo 2.684,56

MUSEO DI SANTA CROCE BOSCO MARENGO 15062 VIALE SANTA CROCE 2.684,56

MUSEO DEI CAMPIONISSIMI NOVI LIGURE 15067 VIALE DEI CAMPIONISSIMI 2.684,56

MUMA MUSEO STORIA DELLA MADONNA DELL’AIUTO DI ROCCAFIORITA Roccafiorita 98030 piazza Autonomia 2.684,56

Museo Bourbon del Monte MONTE SANTA MARIA TIBERINA 06010 PIAZZA DEL CASTELLO 2.684,56

OSPEDALE DELLE BAMBOLE NAPOLI 80138 VIA SAN BIAGIO DEI LIBRAI 2.684,56

MuRe - Museo Remiero - Centro di documentazione "Mario Pucci" della Cantieristica Navale e del Canottaggio Capraia e Limite - loc. Limite sull'Arno 50050 Piazza Cesare Battisti 2.684,56

Museo Archeologico del Chianti Castellina in Chianti 53011 Piazza del Comune 2.684,56

Museo civico archeologico e di scienze naturali "Federico Eusebio" Alba 12051 Via Vittorio Emanuele II 2.684,56

La Mozartina (1 e 2) Paularo 33027 Via Jacopo Linussio 2.684,56

MUDIA_MUSEO DIOCESANO AGRIGENTO (ARCIDIOCESI DI AGRIGENTO) AGRIGENTO 92100 DUOMO 2.684,56

Museo Malakos Città di Castello 06012 loc Garavelle 2.684,56

MUSEO CIVICO "S. NASELLI" GANGI 90024 CORSO G.F. VITALE 2.684,56

MuCaM - museo civico archeologico di Mentana e dell'agro nomentano Mentana 00013 Piazza G. Garibaldi 2.684,56



Orto Botanico di Lucca Museo Botanico Cesare Bicchi LUCCA 55100 VIA DEL GIARDINO BOTANICO 2.684,56

Museo civico messapico Alezio 73011 Kennedy 2.684,56

Museodivino Napoli 80134 Via San Giovanni Maggiore Pignatelli 2.684,56

Me&da Museo etnografico delle arti "Padre L. Montecalvo" CASTELLUCCIO DEI SAURI 71025 VIA MICUCCI 2.684,56

Antica Farmacia Cartia Scicli 97018 Via Francesco Mormina Penna 2.684,56

Piccolo Museo della Civiltà Contadina Tenuta Bocchineri Rogliano 87054 Via Eugenio Altomare 2.684,56

MUSEO DEL RISORGIMENTO LUCCA 55100 PIAZZA NAPOLEONE - CORTILE CARRARA 2.684,56

MUSEO ANTICHI SAPERI BUONABITACOLO 84032 ROMA 2.684,56

Museo Della Scuola (APS) Firenze 50131 Viale Alessandro Volta 2.684,56

MUSEO DI STORIA NATURALE " Fondazione Oppelide GAGLIOLE 62022 VIA TRIPOLI 2.684,56

FERRANIA FILM MUSEUM cairo montenotte 17014 via Ospedale Baccino 2.684,56

Agorà della Scherma Busto Arsizio 21052 Galvani 2.684,56

CAST - il CAstello delle STorie di montagna Sondrio 23100 Via Capitani di Masegra 2.684,56

Palazzo Miceli LONGOBARDI 87030 VIA INDIPENDENZA 2.684,56

Museo dell'Acciuga e delle Arti Marinare Bagheria 90011 Strada Comunale Cotogni 2.684,56

Museo delle attività di Trasformazione e del Latte (MATeL) Lozzo di Cadore 32040 Via Padre Marino 2.684,56

MUSEO CIVICO ETNOGRAFICO - ARTE SACRA E CONTADINA Cerchio 67044 Piazza S. Pertini 2.684,56

Civico Museo del Sigillo e Palazzina delle Arti “L. R. Rosaia”, via del Prione 234, La Spezia La Spezia 19121 Via del Prione 2.684,56

Voci del bosco Erto e Casso 33080 9 ottobre 1963 2.684,56

Museo Civico "Antiquarium" Morra De Sanctis 83040 Via Castello 2.684,56

MUSEO DELL'ARTIGIANATO LOCALE E DEI LEGNI ACERENZA 85011 PIAZZA GIOVANNI 23 2.684,56

Museo Ferroviario Della Puglia Lecce 73100 via G. Codacci Pisanelli 2.684,56

Museo Arti e Mestieri di un tempo Cisterna d'Asti 14010 Piazza Hope 2.684,56

Graniti Murales Graniti 98036 Via Vittorio Veneto 2.684,56

Museo Baita Montebaldo Lugagnano di Sona (Vr) 37060 Via Caduti del Lavoro 2.684,56

Mu.Vi. da Aieta 87020 Piazza Palazzo 2.684,56

Casa natale Vincenzo Monti Alfonsine 48011 via Passetto 2.684,56

Museo della cripta di Romualdo MONOPOLI 70043 NICODEMO ARGENTO 2.684,56

Museo Civico Etrusco Romano "Prof. Gregorio Bianchini" di Trevignano Romano Trevignano Romano 00069 piazza Vittorio Emanuele III 2.684,56

Museo dei Tesori Biella 13900 Via Santuario di Oropa 2.684,56

Museo Acquario del Salento Nardò 73048 Via Cesare Augusto, frazione di Santa Maria al Bagno 2.684,56

Museo TEMPO Canicattini Bagni 96010 via De Pretis 2.684,56

Parco della Pace Tarquinia 01016 La Cittadella - Loc. Vigna del Piano 2.684,56

Museo dell'Associazione Amici degli Archivi onlus Napoli 80132 Via San Bartolomeo 2.684,56

MUSEO DIDATTICO DELLA RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI DI CETO CIMBERGO E PASPARDO Ceto 25040 Via Piana 2.684,56

Lo studio di Francesco Digital Museum Morano Calabro 87016 Via Nicola De Cardona 2.684,56

Centro per la conservazione dell'Arredo Sacro e del Costume Religioso Castagneto Carducci 57022 Bolgherese 2.684,56

Museo degli ex voto del Santuario Madonna della Milicia Altavilla Milicia 90010 Piazza Matrice 2.684,56

Museo Civico di Carlantino Carlantino (FG) 71030 Corso Europa 2.684,56



Museo di Storia dell'Agricoltura e Pastorizia Morano Calabro 87016 Via Giudea 2.684,56

MUSEO CIVICO DELLE CARROZZE D'EPOCA SAN MARTINO DI CODROIPO 33033 VIA SAN PIETRO 2.684,56

Comune di Savignano sul Rubicone - Museo Archeologico del Compito “Don G. Franchini” Savignano sul Rubicone 47039 Via S. Giovanni 2.684,56

"IL MUSEO DEL MARE ALL'OMBRA DELLA TONNINA" CATANZARO LIDO 88100 VIA SEBENICO 2.684,56

MUSEO TATTILE VARESE Varese 21100 via caracciolo 2.684,56

MUSEO LETTERA D'AMORE TORREVECCHIA TEATINA 66010 PIAZZA SAN ROCCO 2.684,56

museo polare zavatti Fermo 63900 viale trento 2.684,56

Museo dell'Arte olearia e della civiltà contadina "Ubaldo Villani" CANNOLE 73020 via San Giovanni 2.684,56

Museo civico delle Cappuccine Bagnacavallo 48012 Vittorio Veneto 2.684,56

MUSEO ARCHEOLOGICO DI VERETO - MAV Patù 73053 Piazza Indipendenza 2.684,56

MUSEO DELLE TRADIZIONI MUSICALI ARSOLI 00023 PIAZZA MARTIRI ANTIFASCISTI 2.684,56

L'Arco nella storia Villar San Costanzo 12020 piazza Santa Brigida 2.684,56

Museo Civico Archeologico di Verucchio Verucchio RN 47826 Via Sant'Agostino 2.684,56

Giardino delle Erbe Casola Valsenio 48032 del corso 2.684,56

Musei Civici "L.Barni" Vigevano (PV) 27029 Piazza Ducale 2.684,56

MUSEO DELLA FAUNA Messina 98168 via Palatucci 2.684,56

LO SPIELBERG DEL RISORGIMENTO MERIDIONALE MONTEFUSCO 83030 PIAZZA CASTELLO 2.684,56

Museo delle Arti e Tradizioni di Puglia Latiano 72022 Via S. Margherita 2.684,56

Museo Josè Ortega San Giovanni a Piro 84070 Piazza Santa Rosalia - Bosco 2.684,56

Officina della Scrittura Torino 10156 Strada comunale da Bertolla all'Abbadia di Stura 2.684,56

Museo Archeologico di Gonfienti Campi Bisenzio 50013 Via Roma 2.684,56

Museo della Cattedrale di San Pietro di Sorres Borutta 07040 Loc. San Pietro di Sorres 2.684,56

Museo del brigantaggio di Cellere C ellere (VT) 01010 via Marconi 2.684,56

Museo MINE Cavriglia 52022 Via XI Febbrario- Loc. Castelnuovo dei SABBIONI 2.684,56

MIMU STRUTTURA MUSEALE MERCATO S. SEVERINO 84085 P.ZZA ETTORE IMPERIO 2.684,56

MAGMA MUSEO DELLE ARTI IN GHISA NELLA MAREMMA FOLLONICA 58022 AREA EX ILVA 2.684,56

Museo Archeologico di Bisaccia Bisaccia 83044 Corso Romuleo 86/A 2.684,56

Museo Archeologico Naturalistico " Adolfo Klitsche de la Grange" di Allumiere Allumiere 00051 PIAZZA DELLA REPUBBLICA 2.684,56

Centro di Documentazione delle Arti Grafiche Tipografia Grifani Donati 1799 Città di Castello 06012 Corso Cavour 2.684,56

Museo Civico di Maddaloni Maddaloni 81024 Nino Bixio 2.684,56

Museo Civico del Lucus Bormani Diano Marina 18013 Palazzo del Parco - Corso Garibaldi 2.684,56

Sebastiano Tusa ROCCAPALUMBA (PA) 90020 Leonardo Avellone 2.684,56

MUSEO DELLA RESISTENZA E DELLA VITA SOCIALE IN VAL BORBERA ROCCHETTA LIGURE 15060 Via Umberto I 2.684,56

MUGEPA - MUSEO GEOPALEONTOLOGICO E ARCHEOLOGICO ROTONDA 85048 ROMA 2.684,56

Sistema museale di Vaste e Poggiardo piazza Aldo Moro, 1 73037 piazza Aldo Moro 2.684,56

Museo degli Ex Voto Santuario Madonna dell'Arco in Sant'Anastasia 80048 Via Madonna dell'Arco 2.684,56

Civico Museo Archeologico e della Città di Savona Savona 17100 Corso Mazzini 2.684,56

Museo Civico "Ferrante Rittatore Vonwiller" Farnese 01010 Via Colle San Martino 2.684,56

Porto Museo di Tricase - Ecomuseo di Venere Tricase Porto (LE) 73030 Casotto Ex Locamare 2.684,56



MUSEO ETNOGRAFICO "CA' DI FEMAN DA LA PIAZA" VILLETTE 28856 VIA PERETTI 2.684,56

museo del piave vincenzo colognese QUEROVAS 31038 VIA VINCENZO COLOGNESE 2.684,56

PINACOTECA COMUNALE SARNANO 62028 VIA LEOPARDI 2.684,56

Casa Museo Spada Antichi Strumenti Musicali Lecce 74023 Sindaco Lupinacci 2.684,56

AREA ARCHEOLOGICA DI MASSACIUCCOLI ROMANA MASSAROSA 55054 PIETRA A PADULE 2.684,56

Complesso museale di San Francesco Montefalco 06036 Via Ringhiera umbra 2.684,56

Museo Regionale della Psichiatria Milano 20162 Piazza Ospedale Maggiore 2.684,56

A. C. Simonini Castelfranco Emilia 41013 Corso Martiri 2.684,56

PARCO ARCHEOLOGICO DI FREGELLAE Arce 03032 Km 84.600 della strada statale 82 della Valle del Liri, 2.684,56

La Casa del Lago VERBANIA 28921 VIA FELICE CAVALLOTTI 2.684,56

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO RAMACCA 95040 VIA MARCONI 2.684,56

MU.T.R.A.C. Camerota 84040 via degli emigranti 2.684,56

MUSEO DEL PARCO NAZIONALE VAL GRANDE MALESCO 28854 PIAZZA ETTORE ROMAGNOLI 2.684,56

Civico Museo Archeologico di Camaiore Camaiore 55041 Piazza Francigena 2.684,56

Museo Casa Natale San Luigi Versiglia Oliva Gessi 27050 Via Centro 2.684,56

MUSEO CIVICO "GIOVANNA BELLOMO" Montemaggiore Belsito 90020 Via Messina 2.684,56

MUSEO CIVICO ETNOGRAFICO DI FALCONARA ALBANESE " SORELLE MANES PALAZZO ILDEGONDA" Falconara Albanese 87030 VIA XXIV MAGGIO 2.684,56

CASA MUSEO MARTINA - GALUGNANO Galugnano 73010 San Donato 2.684,56

MVSA - Museo Valtellinese di Storia e Arte Sondrio 23100 Via Maurizio Quadrio 2.684,56

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO "ANNA MARIA PIANA" TRAVO 29020 PIAZZA TRIESTE 2.684,56

Museo Civico Archeologico Comunale "Salvatore Gemelli” Gerace 89040 Piazza Tribuna 2.684,56

Carrozze d'Epoca ROMA 00178 VIA ANDREA MILLEVOI 2.684,56

MUSEO ARCHEOLOGICO DEL CASENTINO 'PIERO ALBERTONI' BIBBIENA 52011 VIA BERNI 2.684,56

Museo Archeologico Paolo Vagliasindi Randazzo (Catania) 95036 Piazza Rabatà 2.684,56

Villa Reimann Siracusa 96100 Via Necropoli Grotticelle 2.684,56

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DI LARCIANO CASTELLO Larciano 51036 Piazza Castello 2.684,56

STRADE DI PIETRA REZZO FRAZ. CENOVA 18026 VIA CANADA 2.684,56

MUSEI DI VILLA BACIOCCHI Capannoli 56033 Piazza Castello 2.684,56

Ecomuseo delle Erbe Palustri Villanova di Bagnacavallo (Ra) 48012 Ungaretti 2.684,56

Museo Civico Archeologico "Roger Lambrechts" Artena 00031 Alessandro Fleming 2.684,56

Museo del '900 e della SHOAH San Donato Val di Comino 03046 Piazza Municipio 2.684,56

Museo Naturalistico di Lubriano" Percorso delle Acque, dei Fiori, dei Frutti e delle Erbe Mangerecce" LUBRIANO 01020 PIAZZA COL DI LANA 2.684,56

CASA MUSEO LATIFONDO E LOTTE CONTADINE MONTEDORO 93010 VIA NUOVA 2.684,56

Spazio Alda Merini Casa delle Arti MILANO 20143 Via Magolfa 2.684,56

Museo Civico di Lercara Friddi - Tracce: Percorso d'arte tra memoria e storia Lercara Friddi 90025 Via Vittorio Emanuele III 2.684,56

Palazzo Collicola Spoleto 06049 Piazza Collicola 2.684,56

Museo del Giocattolo ZAGAROLO 00039 Piazza Indipendenza 2.684,56

Marate - Museo per l’Arte del Rame e del Tessuto Isili 08033 Piazza San Giuseppe 2.684,56

Polo Museale Palazzo De Castellotti Offida 63073 Via Roma 2.684,56



Museo della Civiltà delle Segale / Ecomuseo della Segale Valdieri, frazione Sant'Anna - CN 12010 Via Provinciale 2.684,56

Raccolta Museale Archeologica di Roccagloriosa "A. Fiammenghi" Roccagloriosa 84060 Via Borgo S. Antonio 2.684,56

MUSEO CIVILTA' CONTADINA MONTEDORO 93010 VIA ROMA 2.684,56

Museo di Scienze e del Territorio di Spoleto Spoleto 06049 Vicolo San Matteo 2.684,56

Museo Archeologico Dorgali Dorgali 08022 Via Lamarmora 2.684,56

MUSEO COMUNALE ALTA VALMARECCHIA TOSCANA Badia Tedalda 52032 via Alpe della Luna 2.684,56

Parco Archeologico di Muro Tenente Mesagne 72023 Strada Provinciale 73 - via Salento - Muro Tenente 2.684,56

OSSERVATORIO ASTRONOMICO MONTEDORO 93010 MONTE OTTAVIO 2.684,56

MUSEO DEGLI ANGELI SANT'ANGELO DI BROLO 90860 SAN FRANCESCO 2.684,56

Museo dei Castelli Caslabore 83034 Piazza Castello 2.684,56

Il Museo del Vecchio Forno Città della Pieve 06062 Via Melosio 2.684,56

Museo della Ceramica G. Gianetti Saronno 21047 F. Carcano 2.684,56

sistema museale valle del Celone Castelluccio Valmaggiore 71020 Porta del Pozzo 2.684,56

MAFF - Museo Archeologico Francavilla Fontana "Cesare Teofilato" Francavilla Fontana 72021 Via Municipio 2.684,56

Museo della Civiltà contadina del Friuli Imperiale Aiello del Friuli 33041 via Petrarca 2.684,56

Museo Civico Pietro Micca e dell’Assedio di Torino 1706 Torino 10121 Via Guicciardini 2.684,56

TORRE MORDILLO Spezzano Albanese 87019 via Luci 2.684,56

ANTIQUARIUM COMUNALE DI IRGOLI IRGOLI 08020 VIA SAN MICHELE 2.684,56

Museo Diffuso di Appignano - MUDAPP APPIGNANO 62010 Piazza Umberto I 2.684,56

Museo del bosco di Supersano Supersano 73040 Piazza IV Novembre 2.684,56

STUDIO MORETTI CASELLI Perugia 06121 Via Fatebenefratelli 2.684,56

Gipsoteca di Arte Antica e Antiquarium Pisa 56126 Piazza San Paolo all'Orto 2.684,56

Museo Archeologico di Artimino 'Francesco Nicosia' CARMIGNANO, fraz. ARTIMINO, (PO) 59015 Piazza San Carlo 2.684,56

MUSEO DELLA RESISTENZA E DEL TERRITORIO MATELICA 62024 LOC. BRACCANO 2.684,56

Collezione Etnografica sulle Americhe "Gerardo Bamonte" Perugia 06123 via Fratti 2.684,56

Casa Museo Federico Spoltore Lanciano 66034 Via Federico Spoltore 2.684,56

Opera Bosco Museo di Arte nella Natura Calcata 01030 Località Colle 2.684,56

Museo del Natale San Francesco Acireale 95024 Corso Savoia 2.684,56

Museo Civico della Cultura Materiale Montepagano di Roseto degli Abruzzi (TE) 64026 C.so Umberto I 2.684,56

MUSEO DI PULCINELLA, DEL FOLKLORE E DELLA CIVILTA' CONTADINA ACERRA 80011 PIAZZA DEL CASTELLO 2.684,56

MUSEO CIVICO di CAMPOLIETO Campolieto 86040 Via Marconi 2.684,56

Museo Interattivo di Archeologia Informatica (MIAI) Rende 87036 Via C. B. Cavour 2.684,56

Museo civico archeologico Comune di Borgo Valbelluna Borgo Valbelluna 32026 Piazza Papa Luciani - Mel 2.684,56

Museo Castello Visconteo di Vogogna Vogogna 28805 Via Castello 2.684,56

Académie Vitti Atina 03042 Via Sode 2.684,56

IL MUSEO DEL PEPERONCINO MAIERA’ 87020 Palazzo Patrizio - piazza Francesco Vaccaro 2.684,56

Uni.Ci.Clo. (Universo del Circo e del Clown) Gello, Pontedera (PI) 56025 Piazza Giovanni Paolo II 2.684,56

Centro di documentazione Iosephino Copertino 73043 via P. Giovanni D. Caputo 2.684,56

Le collezioni di Palazzo Nerucci Castel del Piano (GR) 58033 Piazza Colonna 2.684,56



Casa Gioiosa Alghero 07041 Località Tramariglio, SP 55, Parco di Porto Conte 2.684,56

Museo del costume e dell'artigianato tessile di Chianale Pontechianale 12020 Frazione Chianale 2.684,56

MACA - Museo Arte Contemporanea Alcamo ALCAMO 91011 Piazza Ciullo 2.684,56

Piccolo Museo del Costume Popolare del Salento Nardò 73048 Piazza Cesare Battisti 2.684,56

MUSEO DEL MARE DI NAPOLI NAPOLI 80124 Via Di Pozzuoli 2.684,56

Museo della Radio Guglielmo Marconi Verona 37121 Via del Pontiere 2.684,56

Museo Storico Culturale Kamemi RAGUSA 97100 Contrada Camemi 2.684,56

MUSEO BAROFFIO E DEL SANTUARIO VARESE 21100 VIA DELL'ASSUNZIONE 2.684,56

Museo della devozione Calvaruso fraz. di VILLAFRANCA TIRRENA 98049 crucis 2.684,56

Museo del Giocattolo e del Bambino Santo Stefano Lodigiano 26849 Via Trento e Trieste 2.684,56

MUSEO STORICO AMBIENTALE MUSA Terre Roveresche 61038 Via Castello 2.684,56

Museo Etnografico di Zoppè di Cadore AL POIAT Zoppè di Cadore 32010 Bortolot 2.684,56

IPOGEO Terre Roveresche, Municipio di Piagge 61038 Via Montegrappa 2.684,56

Museo Castrum Vivarii Vivaro Romano 00020 via Mastro Lavinio 2.684,56

Museo diocesano "Mons. Aurelio Sorrentino" Reggio Calabria 89127 via Tommaso Campanella 2.684,56

MUSEO DELLA CORDA E DEL MATTONE Terre Roveresche - Municipio di Orciano di Pesaro 61038 Via Cosimo Betti 2.684,56

Museo etnografico e dello strumento musicale a fiato Quarna Sotto 28896 Via Roma 2.684,56

SAN GIOVANNI EREMITA TUFARA 86010 PIAZZA GARIBALDI 2.684,56

Museo Civico Comune di Alatri Alatri 03011 Via Cavour 2.684,56

MUSEO PAVESIANO SANTO STEFANO BELBO 12058 PIAZZA LUIGI CIRIOTTI (GIA' PIAZZA CONFRATERNITA) 2.684,56

MUSEO ARAZZERIA SCASSA Asti 14100 Via dell'Arazzeria 2.684,56

Fucina del Fabbro presso Sentiero etnografico di Rio Caino Borgo Chiese - frazione di Cimego 38083 Via Statale del Caffaro 2.684,56

Antiquarium del Comune di Mercogliano Mercogliano 83013 Via Concezione 2.684,56

Museo della Pietra e degli Scalpellini LONGARONE 32013 VIA ROMA - CASTELLAVAZZO 2.684,56

Museo Mamma Margherita e l'arte contadina dell'800 Capriglio 14014 Piazza Mamma Margherita 2.684,56

MUSEO ANTIQUARIUM CIVICO Vazzano 89834 piazza umberto 2.684,56

Civico Museo naturalistico "F. Lombardi" Stradella (PV) 27043 Via Montebello 2.684,56

Civico Museo Archeologico di Romans d'Isonzo Romans d'Isonzo 34076 La Centa 2.684,56

"MUSEBA, Museo dei Bambini, Agricoltura & Ambiente-Universal Design " Sellia 88050 Via G. Marconi 2.684,56

ASSOCIAZIONE MUSEO STORICO FRIULI OCCIDENTALE SAN VITO AL TAGLIAMENTO 33078 Tonelli 2.684,56

Museo della Tecnologia e Innovazione Treviso 31100 Via G.G. Felissent 2.684,56

Museo Civico “Lin Delija – Carlo Cesi” Antrodoco 02013 Corso Roma 2.684,56

Centro di Documentazione sulla Sartiglia di Oristano Oristano 09170 Via Eleonora 2.684,56

Galleria d'arte moderna Carlo Rizzarda Feltre 32032 Via Paradiso 2.684,56

Museo del Giocattolo Tradizionale della Sardegna Zeppara - Comune di Ales - ORISTANO 09091 Via San Simeone snc 2.684,56

MUSEO-ANTIQUARIUM  CIVICO del Comune di Caggiano CAGGIANO 84030 VIA EX-MONASTERO 2.684,56

Fondazione Arkidea Foggia 71121 corso Roma 2.684,56

Museo Civico di Triora TRIORA 18010 Piazza Beato Reggio 2.684,56

Museo Civico Raffaele Marrocco Piedimonte Matese 81016 Largo San Domenico 2.684,56



MUSEO DEI BOZZETTI "PIERLUIGI GHERARDI" PIETRASANTA 55045 SANT'AGOSTINO 2.684,56

MUSEO HISTORICUS MIGNANO MONTE LUNGO 81049 VIA MARTIRI DELLA GUERRA 2.684,56

Sentiero etnografico Rio Caino - museo all'aperto Borgo Chiese - frazione di Cimego 38083 Statale del Caffaro 2.684,56

Museo Sociale Danisinni Palermo 90134 Vicolo Ganci 2.684,56

Museo del Clima e delle Scienze dell'Osservatorio Raffaelli dal 1883 Bargone 16030 Via Reccio 2.684,56

MUSEO DELL'OCCHIALE pieve di cadore 32040 via arsenale 2.684,56

Museo dell'Ecologia Cesena 47522 Piazzetta Zangheri 2.684,56

MUSEO LUIGI ILLICA CASTELL'ARQUATO 29014 VIA SFORZA CAOLZIO 2.684,56

CENTRO POLIFUNZIONALE CASA 40 Campo di Giove 67030 Via Regina Margherita 2.684,56

Museo Civico di Montaione Montaione 50050 Via Cresci 2.684,56

Museo Vichiano di Vatolla Perdifumo fraz. Vatolla 84060 Piazza Giambattista Vico 2.684,56

SMO Museo di paesaggi e narrazioni - Krajinski in pripovedni muzej San Pietro al Natisone 33049 Alpe Adria 2.684,56

Museo della Civiltà Contadina Presinaci di Rombiolo 89841 Località Sant'Agostino 2.684,56

Museo dell'Emigrazione Eoliana nel Mondo Malfa (ME) 98050 Fontana 2.684,56

Museo di Arte Sacra Misterbianco 95045 Via Madonna delle Grazie 2.684,56

POLO MUSEALE DELLA CITTÀ DI CONVERSANO-MUSECO Conversano 70014 Piazza della Conciliazione 2.684,56

Museo Antichi Strumenti di Scrittura CATANIA 95100 PIAZZALE RCCO CHINNICI 2.684,56

MuBa - museo della basilica di San Martino in Palazzo Stabile Martina Franca 74015 Via Stabile 2.684,56

Mulino ad acqua presso Sentiero etnografico di Rio Caino Borgo Chiese - frazione di Cimego 38083 Statale del Caffaro 2.684,56

MUSEO DEL COSTUME E DELLA MODA SICILIANA MIRTO 98070 CUPANE 2.684,56

Museo Martinitt e Stelline Milano 20123 Corso Magenta 2.684,56

Casa Museo Fausto Gullo Casali del Manco 87050 Frazione Macchia - Piazza del Popolo 2.684,56

Museo Archeologico Cicolano Corvaro di Borgorose 02021 piazza S. Francesco 2.684,56

Museo della Cultura Arbëreshe San Paolo Albanese 85030 Via Regina Margherita 2.684,56

Mat - Museo Arte e Tradizioni Firmo (CS) 87010 Piazza Ludovico Ariosto 2.684,56

MUSEO CIVICO DI RIETI RIETI 02100 PIAZZA VITTORIO EMANUELE II 2.684,56

Museo Itinerario della Memoria e della Pace 'G. Palatucci' Campagna 84022 San Bartolomeo 2.684,56

AREA ESPOSITIVA "LA MONICA" ENNA 94100 Via Salvatore 2.684,56

Casa Museo Remoi Brindisi Comacchio 44022 Piazzqa Folegatti 2.684,56

Museo Civico G. Fiorelli Lucera 71036 Via de Nicastri 2.684,56

MUSEO CIVICO GUIDO SUTERMEISTER LEGNANO 20025 CORSO GARIBALDI 2.684,56

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO FARA IN SABINA Fara in Sabina 02032 Piazza Duomo 2.684,56

Museo del Fiume di Nazzano Nazzano 00060 Piazza della Rocca 2.684,56

museo della Mezzadria Senese BUONCONVENTO 53022 PIAZZALE GARIBALDI 2.684,56

MUSEO EROLI NARNI 05035 VIA AURELIO SAFFI 2.684,56

MUSEO AGOSTINELLI ROMA 00126 VIA CARLO CASINI 2.684,56

Castello dei Vicari e Museo civico F.Baldinucci Lari 56035 del Castello 2.684,56

MUSEO SAN GIACOMO Lu e Cuccaro Monferrato (AL) 15037 Piazza S. Giacomo - località Lu 2.684,56

MUSEO COMUNALE DELLE MIGRAZIONI Vinchiaturo 86019 piazza Municipio 2.684,56



Museo Etnografico Coumboscuro Monterosso Grana 12020 farz s Lucia 2.684,56

MUSEO PALEONTOLOGICO, ARCHEOLOGICO E DEI COSTUMI DEL MATESE Bojano 86021 Piazza della Vittoria 2.684,56

Museo di Arte Contemporanea “Sassu in Abruzzo” Atessa 66041 Corso Vittorio Emanuele 2.684,56

MUSEO DIOCESANO DI JESI JESI 60035 PIAZZA FEDERICO II 2.684,56

ISTRICE Castell’Umberto (ME) 98070 Contrada Margi Superiore 2.684,56

MUSEO DEL COSTUME FARNESIANO GRADOLI 01010 PIAZZA L. PALOMBINI 2.684,56

Museo Civico di Bracciano Bracciano 00062 Via Umberto I 2.684,56


